
総手術件数

定期手術 490件 臨時手術 59件

全麻手術 517件 局麻手術 32件

領域 手術 内訳 手術件数

鼓室形成術（乳突洞削開併用を含む） 68

鼓膜形成術 12

アブミ骨手術 4

人工内耳埋込術 2

顔面神経減荷術 8

鼓膜換気チューブ留置術 7

外耳道真珠腫摘出 1

先天性耳瘻孔摘出術 1

外耳道形成術 2

耳介腫瘍摘出術 2

内視鏡下鼻内副鼻腔手術 58

鼻中隔矯正術 22

下甲介切除術 20

上顎篩骨根本術 2

上顎試験開洞 3

浅側頭動脈カニュレーション 6

上顎部分切除術 5

上顎全摘術 1

涙嚢鼻腔吻合術 1

前頭洞手術(外切開) 1

鼻前庭嚢胞摘出 2

鼻腔腫瘍生検術 4

鼻腔腫瘍摘出 1

その他 2

習慣性扁桃炎 21

慢性扁桃炎 4

IgA 7

PPP 9

その他病巣扁桃 8

閉塞性睡眠時無呼吸 9

扁桃腫瘍 4

振子様扁桃 2

閉塞性睡眠時無呼吸 8

アデノイド増殖症 3

UPPP 3

その他 術後出血の止血術 3

舌レーザー切除術 5

口腔底癌レーザー切除 1

口唇腫瘍切除 1

下口唇嚢胞摘出術 2

ガマ腫・舌下腺摘出 2

■2007年度　耳鼻咽喉科・頭頸部外科実施手術
(2007.4.1.~2008.3.31.)

耳

手術内訳

549件

舌・口腔

鼻

口蓋扁桃摘出術

アデノイド切除術

扁桃・アデノイド



上咽頭腫瘍生検術 1

上咽頭腫瘍摘術 1

中咽頭腫瘍切除 4

下咽頭腫瘍切除 2

下咽頭部分切除 1

下咽喉頭頸部食道摘出術 1

咽頭異物除去術 1

ポリープ切除術 11

生検 20

喉頭癌に対するレーザー手術 13

白板症・乳頭腫レーザー手術 12

声帯粘膜下筋膜挿入術 1

喉頭蓋嚢胞摘出術 5

Ⅰ型 4

Ⅱ型 1

披裂軟骨内転術 4

喉頭全摘術 喉頭癌 6

喉頭気管分離術 3

半切（葉峡部切除） 70

全摘 8

バセドウ病手術 1

その他 2

上皮小体手術 上皮小体腫瘍摘出術 5

浅葉切除(良性) 9

浅葉切除(悪性) 1

耳下腺全摘(良性) 1

その他 1

顎下腺全摘術（腫瘍） 5

顎下腺全摘術（唾石） 3

口内法 1

生検 16

異物 2

気管切開術 42

気管・気管支異物 1

単独 11

+ 原発不明癌 1

+ 中咽頭腫瘍切除 2

+ 唾液腺癌 1

+ 咽喉食摘 1

+ 甲状腺摘出 11

リンパ節摘出術 15

正中頸嚢胞摘出術 5

側頸嚢胞摘出術 6

頸部皮下腫瘍摘出 5

縦隔郭清 1

深頸部膿瘍切開 5

その他 2

外傷 鼻骨骨折整復術 1

眼窩吹き抜け骨折整復 3

顔面多発骨折整復術 3

再建 DP皮弁による再建 7

PMMCによる再建 2

遊離空腸による再建 1

その他 4

673

食道

気管・気管支

頸部郭清術

頸部

内訳総手術数

食道直達鏡

甲状腺腫瘍手術

耳下腺手術

顎下腺手術

甲状腺・上皮小体

唾液腺

ラリンゴマイクロサージャリー

咽頭

甲状軟骨形成術

喉頭



2007年度外来患者数一覧
診療月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 07年度計

診療実日数(日) 20 21 21 21 23 18 22 21 19 19 20 20 245

外来患者延数 1,632 1,668 1,622 1,692 1,710 1,523 1,717 1,667 1,509 1,537 1,585 1,801 19,663

１日平均外来患者数 81.6 79.4 77.2 80.6 74.3 84.6 78.0 79.4 79.4 80.9 79.3 90.1 80.3

再診患者数 1,530 1,549 1,490 1,585 1,613 1,413 1,585 1,568 1,423 1,410 1,464 1,665 18,295

初診患者数 105 122 135 106 102 117 136 103 85 128 115 141 1,395

紹介者数 69 67 90 72 69 70 88 74 64 91 71 91 916

紹介率(%) 65.7 54.9 66.7 67.9 67.6 59.8 64.7 71.8 75.3 71.1 61.7 64.5 65.7

1530
 1549

1490


1585
 1613


1413


1585
 1568


1423
 1410

1464


1665
1632

1668


1622


1692
 1710


1523


1717

1667


1509
 1537

1585


1801


1000


1200


1400


1600


1800


2000


4月
 5月
 6月
 7月
 8月
 9月
 10月
 11月
 12月
 1月
 2月
 3月


(人)
 再診患者数
 外来患者延数


105


122


135


106
 102


117


136


103


85


128


115


141


69
 67


90


72
 69
 70


88


74

64


91


71


91


65.7


54.9


66.7
 67.9
 67.6


59.8

64.7


71.8

75.3


71.1


61.7

64.5


0


50


100


150


200


250


0


20


40


60


80


100


4月
 5月
 6月
 7月
 8月
 9月
 10月
 11月
 12月
 1月
 2月
 3月


(人)
（％）
 初診患者数
 紹介者数
 紹介率(%)



	2007_operation.pdf
	2007_gairai_kanjasu

