■2007年度 耳鼻咽喉科・頭頸部外科実施手術 (2007. 4. 1. ~2008. 3. 31.)

総手術件数	549件							
定期手術	490件	臨時手術	59件					
全麻手術	517件	局麻手術	32件					

手術内訳								
領域	手術	内訳	手術件数					
耳	鼓室形成術(乳突洞削開併用を含む)		68					
	鼓膜形成術		12					
	アブミ骨手術		4					
	人工内耳埋込術		2					
	顔面神経減荷術		8					
	鼓膜換気チューブ留置術		7					
	外耳道真珠腫摘出		1					
	先天性耳瘻孔摘出術		1					
	外耳道形成術		2					
	耳介腫瘍摘出術		2					
	内視鏡下鼻内副鼻腔手術		58					
	鼻中隔矯正術		22					
	下甲介切除術		20					
	上顎篩骨根本術		2					
	上顎試験開洞		3					
	浅側頭動脈カニュレーション		6					
鼻	上顎部分切除術		5					
) 	上顎全摘術		1					
	涙嚢鼻腔吻合術		1					
	前頭洞手術(外切開)		1					
	鼻前庭嚢胞摘出		2					
	鼻腔腫瘍生検術		4					
	鼻腔腫瘍摘出		1					
	その他		2					
	<u> </u>	習慣性扁桃炎	21					
	<u> </u>	慢性扁桃炎	4					
	<u> </u>	IgA	7					
		PPP	9					
		その他病巣扁桃	8					
┃ 扁桃・アデノイド	_	閉塞性睡眠時無呼吸	9					
J.m. 176 7 7 7 1 1	_	扁桃腫瘍	4					
		振子様扁桃	2					
	アデノイド切除術 -	閉塞性睡眠時無呼吸	8					
		アデノイド増殖症	3					
	UPPP		3					
	その他	術後出血の止血術	3					
	舌レーザー切除術		5					
	口腔底癌レーザー切除		1					
舌・口腔	口唇腫瘍切除		1					
	下口唇囊胞摘出術		2					
	ガマ腫・舌下腺摘出		2					

	上咽頭腫瘍生検術		1
咽頭	上咽頭腫瘍摘術		1
	中咽頭腫瘍切除		4
	下咽頭腫瘍切除		2
	下咽頭部分切除		1
	下咽喉頭頸部食道摘出術		<u>·</u> 1
	明頭異物除去術		1
	也與 关 物 脉 五 的	ポリープ切除術	11
		生検	20
			13
	ラリンゴマイクロサージャリー	白板症・乳頭腫レーザー手術	12
		声带粘膜下筋膜挿入術	1
喉頭			5
*IX BX		I 型	4
	甲状軟骨形成術	Ⅱ型	1
		<u> </u>	4
	喉頭全摘術		6
-			3
	"快级风日刀闸"的	上 半切(葉峡部切除)	70
		全摘	8
 甲状腺・上皮小体	甲状腺腫瘍手術	バセドウ病手術	1
一个1人//冰。工及7.1本		その他	2
-	 上皮小体手術	上皮小体腫瘍摘出術	5
	工及小体于例	浅葉切除(良性)	9
		浅葉切除(悪性)	1
	耳下腺手術	耳下腺全摘(良性)	1
■ ■液腺		子の他	1
■ ^一			5
	顎下腺手術	顎下腺全摘術(腫瘍) 顎下腺全摘術(唾石)	3
	短 下版十四	口内法	1
		生検	16
食道	食道直達鏡	異物	2
		英彻	42
気管・気管支			1
	X1目 X1目又共初	単独	11
		+ 原発不明癌	1
		+ 中咽頭腫瘍切除	2
	頸部郭清術	+ 唾液腺癌	1
		+ 咽喉食摘	1
		+ 甲状腺摘出	11
	 リンパ節摘出術		15
-XX LIV	正中頸囊胞摘出術		5
	侧頸囊胞摘出術		6
	頸部皮下腫瘍摘出		5
	縦隔郭清		<u></u>
	深頸部膿瘍切開		5
	その他		2
外傷			1
71 120			3
<u> </u>			3
 再建			
丹廷	DP皮弁による再建		7
	PMMCによる再建		2
	遊離空腸による再建		1
	その他		4
	内訳総手術数		673

2007年度外来患者数一覧

診療月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	07年度計
診療実日数(日)	20	21	21	21	23	18	22	21	19	19	20	20	245
外来患者延数	1,632	1,668	1,622	1,692	1,710	1,523	1,717	1,667	1,509	1,537	1,585	1,801	19,663
1日平均外来患者数	81.6	79.4	77.2	80.6	74.3	84.6	78.0	79.4	79.4	80.9	79.3	90.1	80.3
再診患者数	1,530	1,549	1,490	1,585	1,613	1,413	1,585	1,568	1,423	1,410	1,464	1,665	18,295
初診患者数	105	122	135	106	102	117	136	103	85	128	115	141	1,395
紹介者数	69	67	90	72	69	70	88	74	64	91	71	91	916
紹介率(%)	65.7	54.9	66.7	67.9	67.6	59.8	64.7	71.8	75.3	71.1	61.7	64.5	65.7



